1. Michaelis / Joh. Georg. / diff. de viro stante
inter Myrtos, Halle 1739.
2. Moller / Christoph Gottf. / diff. de genuina
vorum xarakter et ypostasi notione.
Lippie 1738.
3. Mosheim / Joh. Laur. / diff. de jesu christo
vindice dogmatis de mortuorum ad
vitam reditu, Helmst. 1740.
4. Müller / Gottfr. Ern / diff. de papolatricia.
Lippie 1726.
5. Müller / phil. / diff. de jure Dei in Homines;
jena 1707.
6. diff. de regno Israelii restauran.
do, jena 1704.
7. crocodilus lachrimans, jena 1733.
8. diff. de Jesu christo deandropo, jena
1704.
9. Müllers / Cusp. Gottfr. / diff. de gloria
s. mundi jena 1661.

m. 16
DISPVTATIO THEOLOGICA,
QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE REGIO,
FRIDERICO AVGVSTO,
ELECTORATVS SAXONICI HEREDE,
DE
Α Π Ο Θ Ε Ω Σ Ε Ι
FANATICORVM,

PRAESIDE
DN. IO. GEORG. NEVMANNO,

S.S. THEOL. DOCT. EIVSDEMQUE PROF. PVBL.
ALVMN. ELECT. EPHORO, ACAD. BIBLIOTH.
H. T. DECANO,

*PRO LOCO INTER CANDIDATOS THEOL.
OBTINENDO,*

D. XII. CAL. FEBR. A. MDCCVI

TVEBITVR

M. GOTTFR. SCHOENING,
ORD. PHIL. ASSESS.

VITENBERGAE,
Apud IO. CHRISTOPH. TZSCHIEDRICHVM,
Recura 1737.

(3)

FRIDERICO AVGVSTO
ALPHONSEI
TANATICORVM

FRASSIDE
DE TO GEORG NEMANO
ALVM. ELI. T. EPORO. ACADEMIA
H. T. DECANO
P. TO LOCO. INTER CANDIDATOS. THEOR.
ORDINAND.
D. XII. CAL. FEBR. A. MDCCCL.
M. GOTTFR. SCHOENING

VITAE ERGA
APUD IO. CHRISTOPH. TASCHEIDICHVM.
P. 1777.

§. I.

Um otii nonnihil dedissem hactenus perquirendae, quae hodie Ecclesiam infestat, Theologiae Mysticae; equidem animus erat, famosam illam de ἀποθεώσεως, partem paulo explicare copiosius, & a vera illa reduntione cum Deo, quam sacrae nobis literae inculcant, luculentius distinguere: sed tamen, cum non opinanti succresceret uberrima rerum seges, adeoque vel ipsa me copia redderet inopem, aut certe distringeret, mutato, per rationem temporis consilio, delineare potius summa huius argumenti capita placuit, quam singula persequi, & ad calculum in praesenti, revocare.

§. II.

Pervetusta vox ἀποθεώσεως est, & in Paganorum scholis primum enata, quibus ἀποθεώσαι, ἐναγίζεσθαι ac θεοποιεῖσθαι promiscuo fere usu, dicuntur illi, qui vel ob generis splendorem, vel virtutis & meritorum gloriam in Deorum censum, prout suggererat olim superstitio, referebantur. Postmodum vero a scriptoribus mysticis, qui ex Gentilium placitis, & Pro-

phetarum oraculis, unum quoddam Religionis chaos conflagraverant, in Ecclesiam invecata est, sic, ut observante Casaubono, vox θεοθεΐναι Deum fieri, familiaris fuerit cum Patribus piis, tum præcipue Dionysio Areopagite. Ex I. ad Baron. Sect. 10. p. 61. Imprimis autem a Macario, illo Fanaticorum oculo, sensu mystico usurpatur, quando de eo, qui pravos superat affectus, inquit, ἀποθεΐται ὁ τοῖστος καὶ γίνεται υἱὸς Θεοῦ, talis deificatur, & sic Filius Dei, Homil. XV. & alibi, ἀποθεΐται ὁ ἀνθρώπος deificatur homo, Homil. XXVI. id quod ex mente ejus tantundem est, ac εἰς θεοῦ φύσιν μεταβάλλεται, in naturam Divinam commutari, Homil. XXXIV. Hunc igitur Auctorem, in vicinis scholis tanto in pretio haberi, & vel omnibus Ecclesiæ Doctoribus præferri, non est, quod miremur; quando mysticis non nisi mystica placent; & similes, quod est in proverbio, amant labra lactucas.

§. III.

Neque vero hoc tantum verbo, suum illud mysterium exhauriri posse, credunt mystici; sed uti perverse religiosi sunt, sic perversis admodum horridisque & ex alto profectis supercilio, vocabulis, suam involvunt doctrinam. Itaque modo, per unionem et communionem nostri cum Deo, modo per Deificationem & Christificationem, modo per statum Deiformem illam edisserunt. Aliquando de conversione nostri in suam orig., de immersione sui in spiritum increatum, de consummata ascensione in Deum, de abyssali cum Deo identificatione; de transformatione in Deum, vel Christum, de experimentalibus, ecstasibus, simplicibus, essen-

essentiali, imo superessentiali ac superexcellentiſſima, vel ſuperintellectuali conjunctione noſtri cum Deo, de amore Deifico, de confricatione Deifica, de unctiōe Divin. & quæ hujusmodi ſexcenta ſunt, nugantur. Quibus, ſi ex Taulero, Weigelio, Schvvenkfeldo, Paracelſo & Bœhmio quædam farrago accederet, quid tandem, ad condendum Lexicon Latino - Germanico Barbarum crederes deſuturum? Giſbertus itaque Voëtius de hoc argumento agens, non parum indignatur, terminos his Auctoribus uſurpari, nec ſcripturarios, nec genuinos philoſophicos, ſed metaphoricos, hyperbolicos aut catachreſticos, & quaſi Spagirico-Hermeticos, & Platonico-Ariſtotelicos cap. III. de Exercit. Piet. p. 80. Et cauſa omnino eſt, cur deteſtemur cum Apoſtolo *βεβήλης τὰς κενοφωρίας profanas illas vocum inanitates*, ceu *ἀντιθέσεις τῆς ψευδανύμης γνώσεως*, i. e. aſſertiones falſæ ſapientiæ, quæ divinæ e diametro adverſantur, 1. ad Tim. VI, 10, conf, 1. ad Cor. I, 17. c. II, 14.

§. IV.

Jam, per leges Methodi, pergendum erat ad Definitionem hujus Apotheoſeos. Sed quam mihi chimeræ definitionem dederis, aut quam ſaltem deſcriptionem *Φαντασμάτων, ὅσα γίνονται κατὰ τῆς ὕπνης*; Sane Philoſophos æque ac Theologos hanc talem operam deſugere, neminem latet. Eſt tamen, ſi quod ex mente Spiritus S. de profano hoc commento ferendum judicium ſit, Apotheoſis illa, nihil aliud, quam *ἀμβάτευσις εἰς τὰ ἀόρατα*, ſeu irruptio in non viſa, in quæ homo amente carnis ſuæ fruſtra inflatus (*εἰκὴ*

A 3

Φυσιῶ

Φουρίμενος ὑπὸ τῆς ἰδὲ τῆς σαρκὸς αὐτῆ) sub Angelorum
 humilitate et sanctimonia, magna vi, aliquando etiam
 per læsionem corporis (ἀφείδια σώματ) contendit,
 ut palmam cum sibi, tum ipsis fidelibus intervertat;
 quæ totidem verbis ex Apostolo deprompta sunt *Col.*
II. 18. 23. Et profecto τὸ ἐμβατεύειν prævalentis sen-
 tentiæ verbum est, illudque in solidum exprimit,
 quod mystici, per ascensionem in Deum, immersio-
 nem in Spiritum æternum, et nescio quem, Dei con-
 tactum edisserunt. Neque vero hæc tanta temeritas
 in hominem cadit, ex Sacris literis illuminatum, sed in
 carnis prudentia turgidum & mentis vertigine laboran-
 tem. Hujus enim est commentitiis quibusdam visis
 se oblectare, & quandam inde apud simplices & in-
 cautos gloriam venari: quo tamen ipso & palmam fi-
 dei interverti & brabeum salutis eripi mortalibus, quis
 neget? Ne tamen ex ipso Scriptore quodam mystico,
 hoc mysterium non explicetur; Est cognitio Dei per
 essentiam, ut differit Carol. Hersentius, inter Diony-
 sii Interpretes non postremus, seu etiam Dei, ut in se
 ipso est experimentum; seu (adeo titubat in re non
 explorata) perfecta & exquisita Dei cognitio, super
 omnem aut sensus, aut mentis operationem, super affir-
 mationem, aut negationem, quæ intima essentia animæ,
 cum essentia Dei, unione & conjunct. cum summa pace,
 silentio, & ignoratione perficitur. Definitio hæc (an de-
 finitio, quæ alterius definitiones indiget?) summa eorum
 est quæ a Dionysio hoc libro evolvuntur, quæ maxime
 consentiunt cum decretis, quæ non tantum Divini re-
 rum Mysticarum Scriptores, sed etiam Philosophi Plato-
 nici, super hoc Theologiae genere scripta relique-
 runt. App. ad Dion. Areop. Theol. Myst. p. 13.